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Anexa nr. 13 la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 66/12.03.2026 

 

 

 

Planul de acțiune pe anul 2026 al serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul Unității 

Administrativ-Teritoriale Comuna Șiria 

 

Compartimentul de Asistenţă Socială și Autoritate Tutelară înființat ca și compartiment 

funcțional în aparatul de specialitate al primarului, este structura specializată în administrarea şi 

acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale, în scopul de a asigura aplicarea 

politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 

dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială. 

        Având în vedere și în conformitate cu: 

➢   Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a Județului Arad 2021-2030, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.415/21.12.2021; 

➢   Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢   Hotărârea Guvernului nr. 797/08.11.2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal; 

➢   Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului - 

cadrul al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 

consiliului judeţean/ consiliului local;  

➢  Ordonanța Guvernului nr 68/2003 privind serviciile sociale cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

➢  Strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Șiria, pentru 

perioada 2019-2024, aprobată prin Hotărârea Consiliului local nr.165/26.11.2021 în care este 

identificat grupul țintă, obiectivele și acțiunile de întreprins, după cum urmează: 

 

      Obiectivul general al Compartimentului de Asistență Socială și Autoritate Tutelară din 

cadrul Primăriei comunei Șiria este cunoaşterea şi evaluarea situaţiei sociale a comunităţii locale, 

dezvoltarea şi îmbunătăţirea reţelei de servicii sociale existente în funcţie de caracteristicile sociale 

locale, în vederea identificării măsurilor şi acţiunilor necesare pentru a răspunde nevoilor sociale 

individuale, familiale sau de grup, în scopul prevenirii şi depăşirii unor situaţii de dificultate, 

vulnerabilitate sau dependenţă, pentru prezervarea autonomiei şi protecţiei persoanei, pentru prevenirea 

marginalizării şi excluziunii sociale şi creşterea calităţii vieţii. 

 

       Se întocmeşte Planul anual de acţiune privind serviciile sociale acordate în cadrul 

Compartimentului de Asistență Socială și Autoritate Tutelară al comunei Șiria. 

        Planul anual de actiune privind serviciile sociale pentru anul 2026 se întemeiază pe intregul 
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ansamblu de principii si valori care guvernează întregul sistem national de asistență socială. 

        Acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca si un sistem de acțiuni specifice, care 

trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, respectiv asistarea persoanelor care, din cauza unor 

motive de natura economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-și asigure nevoile sociale 

pentru a-și dezvolte propriile capacități si competente pentru integrarea socială. 

 Planul anual de acţiune cuprinde măsuri specifice de îmbunătăţire a sistemului de asistenţă 

socială, date privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale 

propuse pentru a fi înfiinţate, sursele de finanţare, respectând transpunerea în obiective a tuturor 

factorilor analizaţi în procesul de realizare şi dezvoltare a unui sistem coerent, adaptat nevoilor locale 

ale comunei Șiria. 

Planul anual de acţiune urmăreşte dezvoltarea serviciilor precum şi crearea altora noi, pentru 

acoperirea unor cerinţe tot mai mari, pe fondul accentuării gradului de sărăcie. 

   Planul anual de acţiune privind serviciile sociale poate fi modificat ca urmare a modificării sau a 

apariţiei unor acte legislative. 

    

Caracteristicile principale ale planului de acţiune propus. 

În cadrul Compartimentului de Asistență Socială și Autoritate Tutelară din cadrul Primăriei 

comunei Șiria, serviciile oferite se adresează acelei părţi a comunităţii care, din cauza lipsei de 

încredere în forţele proprii, a condiţiilor materiale precare, lipsei de educaţie, stării de sănătate, lipsei 

unui spaţiu locativ, nu poate să se susţină singură, să-şi asigure nevoile sociale, să-și dezvolte capacități 

și competențe pentru integrarea socială, fiind determinată să apeleze la comunitate, de a cărei implicare 

este nevoie în rezolvarea problemelor sociale.     

Aceste servicii se pot concretiza sub forma ajutoarelor materiale, băneşti, obţinerea unui spaţiu 

locativ, a unui loc de muncă, de hrană caldă sau alimente de bază, care au ca finalitate reintegrarea 

persoanelor cu probleme sociale, aflate în situaţie de risc. 

Un rol important în procesul de acordare a serviciilor sociale îl are desfăşurarea de acţiuni ce 

vizează prevenirea situaţiilor de risc şi combaterea acestora prin educarea şi informarea adecvată a 

tinerilor, părinţilor şi familiilor în ansamblul lor. 

Din perspectiva funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este concepută ca un sistem de 

acţiuni specifice, care trebuie să asigură realizarea obiectivului său major, asistarea persoanelor care, 

din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-şi asigure 

nevoile sociale, să-si dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru integrarea, socială. 

              

Planul strategic se bazează pe respectarea următoarelor principii şi valori: 

a)  solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor 

vulnerabile care necesită suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea unor situaţii 

de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de populaţie; 

b)  subsidiaritatea, potrivit, căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate asigura 

integral nevoile sociale, intervine colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, complementar, 

statul; 

c)  universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în condiţiile 

prevăzute de lege; 

d)  respectarea, demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantat dezvoltarea 

liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi dreptul la intimitate şi 

protecţie împotriva oricărei abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic; 

e)  abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate situaţiei 
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particulare de viaţă a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul şi cauza unor situaţii 

de urgenţă care pot afecta abilităţile individuale, condiţia fizică şi mentală, precum şi nivelul de 

integrare socială a persoanei; suportul adresat situaţiei de dificultate individuală constă inclusiv în 

măsuri de susţinere adresate membrilor familiei beneficiarului; 

f)  parteneriatul, potrivit căruia autorităţile publice centrale şi locale, instituţiile publice şi 

private, organizaţiile neguvemamentale, instituţiile de cult recunoscute de lege, precum şi membrii 

comunităţii stabilesc obiectivele comune, conlucrează şi mobilizează toate resursele necesare pentru 

asigurarea unor condiţii de viaţă decente pentru persoanele vulnerabile; 

g)  participarea beneficiarilor, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea şi implementarea 

politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate de suport social şi se 

implică activ în viaţa comunităţii, prin intermediul formelor de asociere sau direct, prin activităţi 

voluntare desfăşurate în folosul persoanelor vulnerabile; 

h)  transparenţă, potrivit căreia se asigură creşterea gradului de responsabilitate a administraţiei 

publice centrale şi locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării active a beneficiarilor la 

procesul de luare a deciziilor; 

i)   nediscriminarea, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri şi acţiuni de 

protecţie socială fără restricţie sau preferinţă faţă de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, religie, 

categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, apartenenţă politică, dizabilităţi, boală cronică 

necontagioasă, infectare HIV sau apartenenţă la o categorie defavorizată; 

j) eficacitatea, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea obiectivelor 

programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în raport cu efectul 

proiectat; 

k)  eficienţa, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun 

raport cost-beneficiu; 

l)  respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a face 

propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că acesta nu ameninţă drepturile sau 

interesele legitime ale celorlalţi; 

m)  activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea 

ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale şi creşterea calităţii vieţii persoanei, şi întărirea 

nucleului familial; 

n) caracterul unic al dreptului la beneficiile de asistenţă socială, potrivit căruia pentru aceeaşi 

nevoie sau situaţie de risc social se poate acorda un singur beneficiu de acelaşi tip; 

o) proximitatea, potrivit c[reia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiari, pentru 

facilitarea accesului și menţinerea persoanei cât mai mult posibiljn propriul mediu viaţă; 

p) complementaritatea şi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potenţial de funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi societăţii, 

serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat cu o gama largă de 

măsuri şi servicii din domeniul economic, educaţional, de sănătate, cultural etc; 

q) concurenţa şi competitivitatea, potrivit cărora furnizorii de servicii sociale publici şi privaţi 

trebuie să se preocupe permanent de creşterea calităţii serviciilor acordate şi să beneficieze de tratament 

egal pe piaţa serviciilor sociale; 

r) egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără nici un fel de discriminare, au acces în 

mod egal la oportunităţile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile de protecţie 

socială; 

s) confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au dreptul la 
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păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi situaţia 

de dificultate în care se află; 

t) echitatea, potrivit căreia toate persoanele care dispune resurse socioeconomice similare, pentru 

aceleaşi tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale; 

u) focalizarea, potrivit căreia beneficiile de asistenţă socială se adresează celor mai vulnerabile 

categorii de persoane şi se acordă în funcţie de veniturile şi bunurile acestora; 

v) dreptul la liberă alegere a furnizorului de servicii, potrivit căruia beneficiarul sau 

reprezentantul legal al acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditaţi. 

 

          1. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a județului Arad 2021-2030, aprobata prin 

Hotararea de Consiliu Judetean nr. 415/21.12.2021. 

A. FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE COPIILOR: 

                Direcția de acțiune: 

1. Sustinerea unei dinamici proactive în procesul de mentinere a unității familiei. 

 

➢ Obiective Operaționale: 

a.) Prevenirea instituţionalizării persoanelor vulnerabile social şi participarea activă a acestora la 

viața socială. 

b.) Susținerea independenței persoanei și depășirii unor situații de dificultate pentru persoanele 

aflate în risc social. 

c.) Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor persoanelor cu handicap și 

acordarea beneficiilor de asistență socială. 

d.) Creşterea gradului de incluziune socială pentru persoanele adulte vulnerabile social. 

e.) Creşterea gradului de ocupare profesională a persoanelor vulnerabile social. 

 

              Direcția de acțiune: 

2. Protecţia unor grupuri vulnerabile de copii şi tineri care necesită o atenţie specială (copiii 

străzii, copiii delincvenţi, copiii cu dizabilităţi, HIV/SIDA şi boli cronice grave/terminale. 

 

➢ Obiective Operaționale: 

a.) Consolidarea capacităților parentale în procesul de creștere, îngrijire și educare al copilului, 

cu dizabilități. 

b.) Creșterea gradului de conștientizare în domeniul prevenirii violenței asupra copilului și a 

violenței domestice. 

c.) Întărirea capacității serviciilor de sprijin pentru victimele infracțiunilor, violenței domestic 

etc. 

d.) Asigurarea proximităţii serviciilor sociale care limitează perpetuarea unor situaţii ce pun în 

pericol integritatea dezvoltării armoniase a copiilor. 

e.) Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiii care au săvârșit o faptă prevăzută de legea 

penală și care nu răspund penal. 

f.) Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiilor traficați, migrați și repatriați. 

           

              Direcția de acțiune: 

3. Protecția specială a copiilor și tinerilor într-un mediu cât mai apropiat de cel familial. 

 

➢ Obiective Operaționale: 

a.)  Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor aparținând grupurilor vulnerabile. 

b.) Prevenirea instituționalizării și accelerarea tranziției de la servicii de îngrijire rezidențiale la 

servicii comunitare prin dezvoltarea serviciilor de tip familial destinate copilului separat de familie. 
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c.) Imbunătăţirea sau menţinerea implementării standardelor de calitate pentru copiii care 

beneficiază de îngrijire prin măsuri de protecție specială. 

d.) Creștere nivelului de informare și responsabilizarea al părinților cu privire la creşterea, 

îngrijirea şi educarea copilului. 

e.) Asigurarea proximităţii serviciilor sociale care limitează perpetuarea unor situaţii ce pun în 

pericol integritatea dezvoltării armoniase a victimei violențe domestice. 

f.) Asigurarea ocrotirii părinteşti a copilului separat de familia sa firească şi crearea unui climat 

de familie corespunzător creşterii şi educării sale. 

g.) Creșterea calității serviciilor de asistență specializată prin asigurarea serviciilor de 

management de caz. 

h.) Dezvoltarea serviciilor de facilitare a tranziției către viața independentă prin dezvoltarea 

competențelor tinerilor și a consolidării serviciilor care facilitează integrarea socială la ieșirea din 

sistem. 

i.) Creșterea gradului de integrare a copiilor în familie prin creșterea gradului de implicare a 

părinților și/sau, după caz a persoanelor importante pentru copil în viața acestuia. 

j.) Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor copiilor cu handicap și acordarea 

beneficiilor de asistență socială. 

 

B. FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE PERSOANELOR ADULTE 

VULNERABILE DIN PUNCT DE VEDERE SOCIAL: 

            Direcția de acțiune: 

 1. Promovarea integrării socio-profesionale a persoanelor vulnerabile social ca cetăţeni activi în 

măsură de a-şi controla viaţa. 

 

➢  Obiective Operaționale: 

a.) Prevenirea instituţionalizării persoanelor vulnerabile social şi participarea activă a acestora la 

viața socială. 

b.) Susținerea independenței persoanei și depășirii unor situații de dificultate pentru persoanele 

aflate în risc de social. 

c.) Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor persoanelor cu handicap și 

acordarea beneficiilor de asistență socială. 

d.) Creşterea gradului de incluziune socială pentru persoanele adulte vulnerabile social. 

e.) Creşterea gradului de ocupare profesională a persoanelor vulnerabile social. 

       

            Direcția de acțiune: 

2. Responsabilizarea comunităţilor locale în vederea implicării în procesul de integrare socială a 

persoanelor vulnerabile social. 

➢ Obiective Operaționale: 

a.) Creșterea gradului de comunicare și colaborare instituțională și interinstituțională. 

b.) Promovarea la nivelul comunităților locale a unei imagini pozitive a persoanelor vulnerabile 

din punct de vedere social. 

 

        C. ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII ORGANIZAŢIONALE A FURNIZORILOR DE 

SERVICII SOCIALE: 

            Direcția de acțiune: 

     Dezvoltarea instituţională susţinută în vederea creşterii calităţii serviciilor sociale oferite. 

➢ Obiective Operaționale: 

a.) Promovarea consolidării dezvoltării rețelei de servicii sociale. 

b.) Îmbunătăţirea sistemului de monitorizare a copiilor şi persoanelor adulte aflate în sistemul de 

protecţie şi în situaţii de risc. 

c.) Susținerea activităţilor de voluntariat în furnizarea serviciilor sociale. 
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d.) Accesibilizarea informației publice pentru toți cetățenii în domeniul promovării drepturilor 

copiilor şi persoanelor adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor oferite acestora de către 

furnizorii de servicii sociale. 

e.) Susținerea calității serviciilor prin implementarea unui management eficient. 

f.) Dezvoltarea parteneriatelor public-public, privat-privat și public-privat în combaterea sărăciei 

și excluziunii sociale. 

g.) Asigurarea continuității activității și a măsurilor de redresare și reziliență în sistemul de 

servicii sociale în contextul Covid-19 sau a altor situații speciale. 

h.) Limitarea efectelor crizei (pandemie) asupra adâncirii sărăciei. 

i.) Asigurarea protecției și securității copiilor și a persoanelor vulnerabile în situații de risc, 

urgențe umanitare și dezastre naturale. 

j.) Promovarea unui trai independent în comunitate prin dezvoltarea de servicii sociale și creșterea 

accesului grupurilor vulnerabile la acestea prin finanțarea din bugetele publice și fonduri cu finanțare 

nerambursabilă. 

k.) Creșterea calității serviciilor sociale prin dezvoltarea, înființarea și diversificarea serviciilor 

sociale. 

l.)  Creşterea gradului de implementare a legislaţiei privind serviciile sociale la nivel local. 

m.) Promovarea participării sociale și economice a grupurilor vulnerabile. 

n.) Susținerea implementării Programului național de sprijinire a SPAS în implementarea 

atribuției de inițiere și coordonare a măsurilor pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale 

prevăzută de Legea asistenței sociale nr.292/2011, de legile speciale și de strategii. 

o.) Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor și a persoanelor aparținând grupurilor 

vulnerabile. 

p.) Îmbunătățirea evaluării modalității de furnizare de servicii de asistență socială. 

q.) Susținerea implementării Programului național de sprijinire a SPAS în implementarea 

atribuției de inițiere și coordonare a măsurilor pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale 

prevăzută de Legea asistenței sociale nr.292/2011, de legile speciale și de strategii. 

r.) Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor și a persoanelor aparținând grupurilor 

vulnerabile. 

s.) Îmbunătățirea evaluării modalității de furnizare de servicii de asistență socială. 

    

❖  Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului pentru perioada 

2014 – 2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1113/2014, care are ca obiective generale:  

➢ Îmbunătățirea accesului copiilor la servicii de calitate; 

➢ Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații vulnerabile;  

➢ Prevenirea și combaterea oricăror forme de violență; 

➢ Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care-i privesc. 

❖ Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2021-

2027, prin Hotărârea de Guvern nr. 440/2022, propusă spre aprobare, având ca obiective generale: 

           Reducerea cu cel puțin 7%, față de anul 2020, a numărului de persoane expuse riscului de sărăcie 

sau excluziune socială, până în anul 2027.  

          Măsurile vizate în acest sens sunt grupate pe 4 obiective strategice: 

1. Asigurarea unui trai decent pentru toți și combaterea situațiilor tranzitorii de sărăcie a resurselor 

pentru ca acestea să nu se transforme în probleme structurale de sărăcie și excluziune socială: 

2. Investiții sociale și intervenții directe asupra principalelor cauze de transmitere a sărăciei pe 

mai multe generații. 

3. Protecție socială pe tot parcursul vieții unei persoane. 

4. Îmbunătățirea capacității administrative pentru coordonarea măsurilor luate. 
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❖ Strategia națională pentru promovarea îmbătrânirii active și protecția persoanelor 

vârstnice 2015 – 2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.566/2015, care are ca obiective 

generale:  

➢ Prelungirea și îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice; 

➢ Promovarea participării sociale active și demne a persoanelor vărstnice; 

➢  Obținerea unui grad mai ridicat de independență și siguranță pentru persoanele cu nevoi de 

îngrijire de lungă durată. 

 

❖ Strategia națională privid drepturile persoanele cu dizabilități” 2021 – 2027, prin 

Hotărârea de Guvern nr. 490/2022 propusă spre aprobare, care are ca obiective generale: 

 

          Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 

          1. Accesibilitate și mobilitate 

1.1. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la mediul fizic (locuința proprie, clădiri 

publice și zone publice urbane și rurale); 

1.2. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la informații și comunicații accesibile; 

1.3. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la transport; 

1.4. Reducerea vulnerabilității persoanelor cu dizabilități la situații de risc și urgențe umanitare. 

 

      2. Protecția efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilități 

2.1.Îmbunătățirea posibilității persoanelor cu dizabilități de a lua decizii în toate aspectele vieţii 

lor; 

 2.2.Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la etapele procedurale ale sistemului de justiție. 

     3. Ocupare 

  3.1.Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la ocupare; 

  3.2.Creșterea calității ocupării pentru persoanele cu dizabilități; 

  3.3.Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la formare profesională. 

 

            4. Protecție socială, inclusiv abilitare/reabilitare 

  4.1. Îmbunătățirea accesului la programele de reducere a sărăciei pentru populația general; 

  4.2.Îmbunătățirea acoperirii cheltuielilor suplimentare legate de dizabilitate prin programele 

existente; 

     

 

     5. Viață independentă și integrare în comunitate, inclusiv accesul la servicii publice 

5.1. Îmbunătățirea cadrului de reglementare pentru serviciile sociale, 

5.2. Dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități; 

5.3. Îmbunătățirea accesului la serviciile sociale în comunitate necesare pentru o viață 

independent; 

5.4. Îmbunătățirea accesului la locuințe sociale. 

 

    6. Sănătate 

6.1.Îmbunătățirea accesului la educație de calitate pentru toate nivelurile de învățământ 

preuniversitar; 

6.2. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la educație terțiară. 
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    7. Sănătate 

7.1. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la serviciile curative și de sănătate public; 

7.2. Asigurarea exercitării dreptului la sănătate sexuală și reproductivă (SSR) al persoanelor cu 

dizabilități; 

7.3. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la tratament, cu demnitate și respect. 

 

    8. Participare politică și publică 

8.1. Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la activități cultural; 

8.2. Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la activități sportive și de recreere și turism; 

8.3. Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la procesul electoral; 

8.4. Creșterea participării persoanelor cu dizabilități la viața public; 

9.0 Implementarea C.D.P.D și monitorizarea respectării drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

9.1 Îmbunătățirea capacității și coordonării actorilor la nivel central pentru elaborarea și 

implementarea politicilor care afectează realizarea drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

9.2. Îmbunătățirea rolului mecanismelor independente de monitorizare a implementării CDPD; 

9.3. Creșterea participării persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor reprezentative ale acestora 

la procesul de monitorizare. 

 

❖ Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și 

bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2018–2021, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr.365/2018, care prevede:     

➢ Consolidarea cadrului legislativ din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice; 

➢ Dezvoltarea unor măsuri adecvate de sprijin și protecție pentru victime;   

➢ Prevenirea violenței domestic și a recidivei acesteia precum și violenței sexual; 

➢ Monitorizarea și evaluarea activităților întreprinse în vederea prevenirii și combaterii violenței 

domestice. 

  

❖ Strategia Națională pentru pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale 

"SINERGIE" 2021- 2030 şi Planul de acţiuni pentru implementarea Strategiei naţionale pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei sexuale "SINERGIE" 2021-2030, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 592 / 27.05.2021. 

                 Direcțile strategice prevăzute în strategie sunt: 

        1. Informarea şi pregătirea membrilor comunităţilor şi a partenerilor sociali în scopul realizării 

prevenirii primare prin sprijinirea educaţiei la toate nivelurile, a evenimentelor de informare, a 

instruirilor/formărilor continue specifice, dezvoltarea iniţiativelor Uniunii Europene, facilitarea 

informării prin mijloace inovative, inclusiv prin mijloace electronice şi utilizarea resurselor mass-

media; 

  2. Pregătirea şi instruirea reprezentanţilor administraţiei publice centrale şi locale, a tuturor 

profesioniştilor cu atribuţii în domeniu în scopul întăririi capacităţii instituţionale şi a capacităţii de 

intervenţie pentru realizarea prevenirii secundare şi terţiare şi a măsurilor de sprijin şi protecţie pentru 

victimele violenţei sexuale. Includerea acestui subiect în strategiile şi programele de dezvoltare 

regională, judeţeană şi locală; 

  3. Întărirea colaborării şi consolidarea parteneriatelor interinstituţionale în scopul abordării 

integrate şi formulării unui răspuns adecvat la problematica violenţei sexuale prin diferite mijloace, 

inclusiv prin elaborarea şi implementarea în parteneriat a unor acţiuni şi/sau programe/proiecte specific; 
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  4. Promovarea perspectivei de gen la toate nivelurile şi în toate tipurile de intervenţii în 

abordarea violenţei sexuale ca formă a violenţei de gen, includerea unor măsuri concrete în strategiile 

judeţene şi locale; 

  5. Cunoaşterea şi cuantificarea reală a fenomenului violenţei sexuale (date statistice relevante şi 

actualizate, analize, studii, cercetări sociologice, studii psihologice, studii şi lucrări de 

criminologie/criminalistică), identificarea şi preluarea exemplelor de bună practică din alte state şi 

dezvoltarea cooperării bilaterale/multilaterale în vederea realizării transferului de know-how; 

  6. Îmbunătăţirea capacităţii de monitorizare/evaluare/ raportare a Strategiei naţionale pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei sexuale „ SINERGIE “2021-2030. 

 

❖ Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând 

minorității rome pentru perioada 2021—2027 – prin Hotărârea de Guvern nr.560/2022 

 

               Obiectivele prevăzute în strategie sunt: 

➢ Îmbunătățirea condițiilor de locuire și a infrastructurii în comunitățile vulnerabile cu romi; 

➢ Asigurarea accesului cetățenilor români de etnie romă la educație inclusivă de calitate; 

➢ Creșterea gradului de ocupare a romilor în concordanță cu cerințele pieței, în sensul evoluției 

profesionale a acestora; 

➢ Îmbunătățirea stării de sănătate a membrilor comunităților vulnerabile de romi; 

➢ Susținerea cercetării, conservării și promovării patrimoniului cultural rom și al identității. 

 

❖ Strategia naţională de reintegrare socială a persoanelor private de libertate 2020–2024, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 430 din 27 mai 2020;  

           Obiectivele strategice prevăzute sunt: 

1.Dezvoltarea capacităţii instituţionale şi interinstituţionale în domeniul reintegrării sociale a 

persoanelor private de libertate; 

2.Creşterea eficienţei şi eficacităţii intervenţiei specializate derulate în perioada de executare a 

sancţiunilor privative de libertate; 

3. Facilitarea asistenţei postdetenţie la nivel sistemic. 

                

              Programe de interes naţional: 

 Hotărârea Guvernului nr. 793/2020 privind “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, 

centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu 

dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu 

dizabilități din comunitate” și pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 193/2018 privind 

aprobarea Programului de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor 

cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu dizabilități de la 

sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a persoanelor adulte cu 

dizabilități”– Sesiunea 7. 

          

             Acord de cooperare/parteneriat:  

             Public – public 

➢ Protocol de colaborare nr.13308/13.12.2017, între Comuna Șiria și Agenția Județeană pentru 

Ocuparea Forței de Muncă Arad – Proiect INTESPO – POCU 135/2/3/113589; 

➢ Convenție de colaborare nr.13371/10.12.2018 între Primăria comunei Șiria și Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad; 

➢ Convenție de colaborare nr.2665/14.03.2019, între Primăria Șiria și Poliția Comunală Șiria; 

➢ Protocol de colaborare nr.95/05.01.2022, între Primăria comunei Șiria și Asociația Națională a 

Surzilor din România (A.N.S.R) Filiala Arad. 
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➢ Convenție de colaborare   nr.4895/07.05.2019, între Primăria comunei Șiria și Casa Gurban 

Șiria. 

➢ Convenție de colaborare nr.4891/07.05.2019, între Primăria comunei Șiria și Școala 

Gimnazială” Ioan Slavici” Șiria; 

➢ Protocol de colaborare nr.15329/22.12.2025 încheiat între comuna Șiria și Asociația Non Profit 

Networks Șiria ;  

 

            Public–privat- CENTRUL SOCIAL COMUNITAR comuna ȘIRIA. 

            Planul anual de acțiune pentru anul 2026, privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul aprobat de Consiliului local Șiria cuprinde: 

1. Capitolul  I  Date privind administrarea, inființarea și finanțarea serviciilor sociale; 

2. Capitolul II Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale 

existente la nivel local; 

3. Capitolul III Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 

domeniul serviciilor sociale. 

 

Capitolul I DATE PRIVIND ADMINISTRAREA, INFIINȚAREA ȘI FINANȚAREA 

SERVICIILOR SOCIALE 

Planificarea este un proces sistematic prin care Primaria comunei Șiria își definește anumite 

priorități pentru indeplinirea misiunii ei. 

           Rolul planificarii este a sprijinii asistența socială în vederea definirii obiectivele, orientările, 

prioritatile si cele mai potrivite actiuni pe care le va intreprinde. Totodată, un alt rol este să identifice 

măsuri concrete de coordonare a activitatilor din cadru institutiei și să clarifice resursele pe care le poate 

folosi si sa identifice ce actiuni trebuie sa intreprinda 

          Planul anual de actiune pentru anul 2026  privind serviciile sociale la  nivelul Primăriei Șiria, 

se elaborează în conformitate cu măsurile și acțiunile prevazute în Legea asistentei sociale nr.292/2011 

cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinul nr.1086/2018 privind aprobarea modelului -cadru al 

Planului anual de actiune privind serviciile sociale administrate din bugetul consiliul judetean/consiliul 

local si Hotararea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor- cadru de organizare si 

functionarea ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal. 
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     CAP. I 

 A. Serviciile sociale existente la nivel local/judeţean- Nivel local (UAT) a comunei Șiria: 

Nr. 

crt. 

 

Cod serviciu 

social, conform 

Nomenclatorului 

serviciilor 

sociale* 

Denumirea 

serviciu 

social 

 

Capacitate 

Nr. de 

beneficiari 

maxim/lună 

Grad 

ocupare 

 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente 

Buget 

local 

Buget 

județean 

Buget de stat Contribuții 

persoane 

beneficiare 

Alte surse 

  

1. -         

Total  -         

   

 

  B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate- Nivel local (UAT) Șiria 
Nr. 

Crt. 
Denumire 

serviciu social 

propus 

Cod 

serviciu 

social 

Categorie 

beneficiari 

Capacitate 

necesară 

Capacitate 

clădire / 

spațiu 

necesar 

- mp - 

Resurse umane 

necesare 

(personal de 

specialitate, de 

îngrijire și 

asistență; 

personal 

gospodărie, 

întrținere – 

reparații, 

deservire) 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru 

serviciile sociale propuse a fi înființate 

Justificare 

 

Nr. 

beneficiari 

/ zi 

Nr. 

locuri 

(în 

paturi) 

Buget 

local 

Buget 

județean 
Buget 

de stat 

Contribuți

i persoane 

beneficiar

e 

Alte 

surse 

1. 
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 C.Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor 

Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea 

abiectivului operațional/direcției de acțiune: 

 

            Indicatori propuși pentru anul 2026  

➢ Număr servicii sociale contractate - 0 

➢ Număr beneficiari din serviciile sociale contractate - 0 

 

Se aplică și în cazul programelor de finanțare nerambursabile pentru activități nonprofit de 

interes general, în baza Legii nr.350/2005, privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Indicatori propuși pentru anul 2026 

➢ Număr activități nonprofit, de interes general, finanțate nerambursabil - 0 

➢ Număr beneficiari de activități nonprofit de interes general finanțate nerambursabil - 0 

 

D.Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în 

baza Legii nr.34/1998, privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu 

personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările 

ulterioare: 

 

1. Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenții de la bugetul local: 

     Indicatori propuși pentru anul 2026 

➢  Numărul asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute, subvenționate în baza Legii 

nr.34/1998-0   

➢  Numărul asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute care au solicitat subvenționare, în 

baza Legii nr.34/1998 - 0 

➢ Numărul serviciilor sociale (beneficiari) subvenționate în baza Legii nr.34/1998- 0 

➢   Numărul serviciilor sociale (beneficiari) pentru care s-a solicitat subvenționare în baza Legii 

nr.34/1998 – 0 

 

2. Capitolele de cheltuieli curente de funcționare a unităților de asistență socială pentru 

care se pot acorda subvenții - 0. 

 

3.  Bugetul estimat al programului de subvenționare - 0. 

a) codul CPV este însoţit de codul serviciului social din Nomenclatorul serviciilor sociale, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) estimarea valorii contractului se realizează pe baza standardelor de cost pentru serviciile 

sociale care fac obiectul contractării, aprobate la nivel naţional prin hotărâre a Guvernului; 

c) bugetul estimat al programului de contractare.  
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SERVICII PROPUSE PENTRU A FI CONTRACTATE 

CAP. II- Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local în conformitate cu prevederile 

art.6 din Hotărârea Guvernului nr.797/2017. 

  

I. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe 

pagina de internet a Primăriei comunei Șiria. 

 

DA NU Nr. Total revizuiri/ 

actualizări la nivel 

de județ 

a.  Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale x  Cf. prev. legale 

b.  Planul anual de acţiune la nivel local x  Cf. prev. legale 

c.  Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie 

administrare/programul instituției, formulare și modele de cereri 

în format editabil, acte necesare obținerii de beneficii sociale; 

x  Cf. prev. legale 

d.  Informaţii privind serviciile sociale disponibile x  Cf. prev. legale 

1. ➢ serviciile sociale care funcţionează în comunitate  x  Cf. prev. legale 

2. ➢ lista furnizorilor de servicii sociale actualizată lunar x   

3. ➢ situaţii statistice x  Cf. prev. legale 

e.  ➢ Informaţii privind alte servicii de interes public actualizate cel 

puţin trimestrial 

x  Cf. prev. legale 

II. Activităţi de informare a publicului, în funcție de necesități x  Cf. prev. legale 

III. Activităţi de informare şi consiliere ori de câte ori este necesar x  Cf. prev. legale 

IV. Campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii locale  și 

Campanii de promovare a serviciilor sociale 

x  Cf. prev. legale 

V. Organizarea de întâlniri tripartite  x Cf. prev. legale 

VI. Telefonul verde  x Cf. prev. legale 

VII. Mesaje de interes public transmise prin presă  x Cf. prev. legale 
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Obiectivele generale ale Asistența Socială de pe raza comunei Șiria, pentru anul 2026: 

❖ Eficientizarea activității în cadrul Compartimentului de Asistență Socială, prin urmatoarele 

activitati; 

✓ stabilirea sarcinilor personalului din cadrul Compartimentului si actualizarea fișelor de post; 

✓ aducerea la cunostinta si insusirea procedurilor de catre persoanele cu atributii in domeniu;        

✓ actualizarea procedurilor de lucru si revizuirea lor in functie de modificarile legislative; 

✓    punerea in aplicare a masurilor stabilite de guvern si aplicarea legislatiei in vigoare;   

✓    îndrumarea cetatenilor in rezolvarea problemelor sociale sau de interes general, incercand 

solutionarea acestora pe loc si acordarea de recomandari individualizate in cazul in care problemele 

necesita implicarea altor servicii sau compartimente. 

        

❖ Infiintarea serviciilor de natura socială, in functie de nevoile identificate, prin participarea 

tuturor compartimentelor din cadrul Primăriei Șiria, prin urmatoarele activitati; 

✓ identificrea nevoilor prin consultarea cu furnizorii de servicii sociale, reprezentanti ai 

beneficiarilor si alti factori de interesati din comunitate si stabilirea strategiilor de dezvoltare a 

serviciilor sociale si a unor obiective comune. 

 

❖ Imbunatatirea continua a calitatii serviciilor sociale. 

✓ evaluarea continua a personalului si a nevoilor de formare profesionala a acestora. 

✓ asigurarea unor servicii sociale de calitate si adaptarea nevoilor comunitatii, prin 

perfectionarea continua a personalului. 

✓ folosirea unor metodologii de lucru permanent adaptate nevoilor personalului si beneficiarilor; 

✓ acordarea de servicii sociale, adaptate nevoilor beneficiarilor si in functie de prioritatile 

identificate. 

  

❖ Promovarea participarii si colaborarii intre toti factorii implicati in domeniul social. 

✓ identificarea potentialilor parteneri din comunitate si inaintarea de propuneri de colaborare. 

✓ incheierea de conventii de parteneriat. 

✓ crearea unei retele de sustinere, pentru persoanele aflate în nevoie, prin implicarea cât mai 

multor factori din comunitate (familie, institutii, organizatii) în rezolvarea problemelor acestora. 

✓ organizarea unor intalniri si dezbateri periodice intre parteneri, beneficiari, reprezentaanti ai 

institutiilor si alte persoane interesate. 

 

❖ Promovarea preventiei ca masura de importanta majora in activitatea de asistenta sociala, prin 

implicarea tuturor compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Șiria. 

✓ identificarea persoanelor aflate in situatii de risc social, prin evaluarea in teren si efectuarea 

anchetelor sociale. 

✓ informarea si consilierea persoanelor aflate in situatie de risc social. 

✓ intocmirea planurilor de actiune privind incluziunea sociala si combaterea marginalizarii a 

persoanelor, a familiilor. 

✓ promovarea unor atitudini si comportamente favorabile unui stil de viata sanatos, inclusiv prin 

actiuni de educatie pentru sanatate in comunitate. 

❖ Diversificarea si imbunatatirea serviciilor oferite de către Compartimentul de asistenta sociala 

a primariei Șiria pentru persoanele cu dizabilitati, prin urmatoarele actiuni intreprinse; 

✓ asigurarea de servicii de consiliere si informare a persoanelor cu dizabilitati sau a familiilor 

acestora. 

✓ colaborarea cu organizatii, fundatii furnizori de servicii acreditati sau alte institutii publice in 

vederea facilitatii accesului persoanelor cu dizabilitati in institutii specializate (institutii de recuperare, 

spitale). 

✓ organizarea unor intalniri cu asistentii personali in vederea insusirii de catre acestia a 

drepturilor si obligatiilor pe care le au fata de persoana cu dizabilitati, in conformitate cu legislatia in 

vigoare. 
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       CAP. III 

       Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale. 

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței 

personalului din structurile proprii: 

a) Cursuri de perfecționare. 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate furnizori publici 0 0 

Personalul de specialitate furnizori privați   

             

              Indicatori propuși: 

➢ Număr cursuri de perfecționare (pentru îndeplinirea standardelor  de calitate) 

➢ Tematica cursurilor de perfecționare. 

 

b) Cursuri de calificare. 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate furnizori publici 0 0 

Personalul de specialitate furnizori privați   

           

            Indicatori propuși: 

➢ Număr cursuri de calificare (ex.:ECDL, managementul proiectelor cu finanțare 

nerambursabilă, achiziții, etc.); 

➢ Tematica cursurilor de calificare. 

  c) sesiuni de instruire pentru: 

  c.1. personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate - 0; 

  c.2. asistenţi personali: 19; 

  c.3. îngrijitori informali^7: 0; 

        c.4. voluntari^8: 0; 

 

c)  Sesiuni de instruire pentru asistenți sociali. 

 Număr de persoane Buget estimat 

Asistenți personali 19 4500 

    

d)  Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale 

municipiilor, oraşelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare 

intercomunitară etc. 

Teme de interes Număr de persoane Buget estimat 

-   

          Indicatori propuși: 

 - Număr de întâlniri de supervizare - 0 

      e)  participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes naţional^9; 

         Indicatori propuși: 

 - Număr de sesiuni de formare organizate prin programe de interes naţional la care s-a participat- 0    

       -  Număr de participanți la sesiuni de formare organizate prin programe de interes naţional- 0 

f) altele. 

 



Red. V.L.E/2ex. 

2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fişelor de post în vederea 

asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale: NU 

a) pentru asistenţi sociali^10: nr. ………..; buget estimat 0.;  

b) pentru psihologi: nr. 0; buget estimat 0; 

c) etc. 

d) structura, misiunea şi activităţile organizaţiei-gazdă; 

e) drepturile şi responsabilităţile voluntarului; 

f) regulamentele interne care reglementează implicarea voluntarului. 

 

          Organizaţia-gazdă poate oferi voluntarilor, în condiţiile legislaţiei din domeniul educaţiei şi 

formării profesionale, cursuri de instruire, formare şi pregătire profesională în domeniul în care aceasta 

activează. 

     Implementarea Planului de acţiune, se face cu participarea tuturor compartimentelor instituţiei, a 

personalului, a partenerilor, a beneficiarilor şi a altor factori interesaţi din comunitate.  

 

     Monitorizarea şi evaluarea Planului de acţiune se face de către Compartimentul de Asistență 

Socială și Autoritate Tutelară din cadrul Primăriei comunei Șiria. 

 
 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


